O Gerência Técnica – Marketing e Potencialidades 
Comerciais apresentou as receitas não operacionais de abril/2023 de todas as unidades e foi 
informado que recentemente foi promovido pela STU-REC um leilão de bens inservíveis, em 
fevereiro e foi arrecadado o valor de R$ 2.245.000,00 (dois milhões, duzentos e quarenta e cinco 
mil reais) com o desfazimento de bens. Neste sentido, a GEMPO passou a considerar, a partir de 
2023, mais essa fonte de receita acessória (não operacional e não tarifária), inclusive porque os 

leilões também são considerados no cálculo do Indicador de Receita Extraoperacional (IEX),